în faţa oamenilor politici români s-au aflat trei alternative:
continuarea neutralităţii, semnarea unei convenţii cu Rusia sau parafarea unui acord
politic care să includă şi o cooperare militară 16

• Astfel. primul ministru Ion C. Brătianu a
început să negocieze cu marele vecin de la Răsărit eventualitatea unei cooperări politico
militare17. Convenţia româno-rusă s-a semnat la Bucureşti la 4/16 aprilie 1877 18

, de către
ministrul de externe român Mihail Kogălniceanu şi baronul Dimitri Stuart, agent
diplomatic şi consul general al Rusiei în România;la scurt timp după semnarea convenţiei
cu Rusia, M.